
29Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.447
<#ABC#209721#29#248311>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria 71/2020 - SECOM

O Secretário de Estado de Comunicação no uso de suas 
atribuições legais, considerando o
Requerimento de Férias, evento SEI Nº000016831351.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Guiomar Alves de Oliveira, CPF Nº 
309.415.711-49 , para responder
pelo expediente da Gerência de Gestão e Finanças da Secretaria 
de Estado de Comunicação, no período de
04/01/2021 a 17/01/2021, em substituição ao servidor José Lúcio 
Alves de Oliveira, CPF Nº 309.415.711-49, titular
do cargo, que estará em gozo de suas férias.
Parágrafo único - Atribuir a servidora Guiomar Alves de Oliveira, a 
gratificação símbolo DAI-1.
Art. 2º- À Superintendência de Gestão Integrada para 
conhecimento.
Art. 3º - À Gerência de Gestão e Finanças para as providências 
cabíveis.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

TONY CARLO BEZERRA COELHO
Secretário

Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO, aos 07 dias do mês de dezembro de 2020.
<#ABC#209721#29#248311/>

Protocolo 209721
<#ABC#209722#29#248313>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria 72/2020 - SECOM

O Secretário de Estado de Comunicação no uso de suas 
atribuições legais, considerando o
Requerimento de Férias, evento SEI Nº000017083294;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Carla Lacerda do Nascimento, CPF 
Nº 922.789.901-44, para
responder pelo expediente da Gerência de Comunicação Interna e 
Externa da Secretaria de Estado de Comunicação,
no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, em substituição à 
servidora Daniela Martins Luciano, CPF nº 924.052.581-
53, titular do cargo, que estará em gozo de suas férias.
Parágrafo único - Atribuir a servidora Carla Lacerda do Nascimento, 
a gratificação símbolo DAI-1.
Art. 2º- Às Superintendências de Gestão Imprensa e de Gestão 
Integrada para conhecimento.
Art. 3º - À Gerência de Gestão e Finanças para as providências 
cabíveis.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

TONY CARLO BEZERRA COELHO
Secretário

Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO, aos 07 dias do mês de dezembro de 2020.
<#ABC#209722#29#248313/>

Protocolo 209722
<#ABC#209717#29#248307>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2020 - SECOM

1. Processo Administrativo SEI nº 202017697000404.
2. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico.
3. Espécie: Prestação de serviços.
4. Objeto: Prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, 
com modalidades local, longa distância nacional (LDN) e ramal 
intragrupo, para atender às necessidades da Secretaria de Estado 
de Comunicação (SECOM).
5. Vigência: Início em 10/12/2020 e término em 10/12/2021.
6. Valor: R$ 20.569,68 (vinte mil, quinhentos e sessenta e nove reais 
e sessenta e oito centavos).

7. Partes: Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO, CNPJ nº 32.785.209/0001-02; Contratada: OI 
S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ nº 76.535.764/0001-
43.
8. Dotação Orçamentária: 2020.1201.04.122.4200.4203.03.100.90 / 
Recurso do Tesouro.
9. Data da assinatura: 07/12/2020.
10. Fundamento Legal: Lei federal nº 10.520, de 17 de junho de 
2002, c/c na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na Lei 
estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012.
<#ABC#209717#29#248307/>

Protocolo 209717

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#209882#29#248501>

Portaria 330/2020 - SIC

O Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviços, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Art. 40, 
§1º, inciso VI da Constituição Estadual, e Art. 56, inciso VI, da Lei 
Estadual n.º 20.491 de 25 de junho de 2019, observados os limites 
estabelecidos em lei;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR, em caráter personalíssimo, ao servidor CAIRO 
ALBERTO DE FREITAS, CPF/ME nº 216.542.981- 15, CHEFE DE 
GABINETE desta Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços, 
sem prejuízo das atribuições de seu cargo, a praticar os atos de 
autorização de deslocamentos e concessão de diárias, assinando 
eletronicamente no Sistema de Solicitação de Diárias - SSD, 
disponível no Portal Goiás, os formulários de solicitação, concessão 
e prestação de contas de diárias dos servidores desta Pasta, 
conforme dispõe a legislação em vigor.
Art. 2º A delegação de que cuida o caput vigorará enquanto a 
autoridade delegante figurar como Secretário de Estado da SIC e 
a autoridade delegada exercer o cargo de Chefe de Gabinete do 
mesmo Órgão.
Art. 3º No exercício das atribuições delegadas por meio deste ato 
deverão ser observados as disposições legais pertinentes.
Art. 4° Esta Portaria entra o vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, em Goiânia, aos 10 dias do mês de 
dezembro de 2020.

ADONÍDIO NETO VIEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado

<#ABC#209882#29#248501/>

Protocolo 209882
<#ABC#209814#29#248418>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2020 -SIC
Processo: 202017604002270
Identificação do Termo: Contrato nº 16/2020 - SIC
Objeto aquisição de material de copa e cozinha - pote para 
mantimentos (em alumínio, com tampa de encaixe interno), para 
atender ao consumo dos servidores, colaboradores e visitantes 
às dependências dos órgãos e entidades da SIC/GO, pelo 
período de (doze) meses, em conformidade com as disposições 
contidas no Termo de Referência e seus Anexos, nos termos da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, Edital de Licitação 
e seus anexos e Proposta da CONTRATADA
Valor: R$ 149,90 (cento e quarenta e nove reais e noventa centavos)
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada: VITOR 
RIBEIRO DA SILVA EPP, inscrita sob o CNPJ/MF 29.381.389/0001-
44
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 30/11/2020, vigorando até 29/11/2021
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#209814#29#248418/>

Protocolo 209814
<#ABC#209816#29#248419>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2020 -SIC
Processo: 202017604002270
Identificação do Termo: Contrato nº 15/2020 - SIC
Objeto :  Aquisição de dispenser de copo e escorredor, para 
atender ao consumo dos servidores, colaboradores e visitantes 
às dependências dos órgãos e entidades da SIC/GO, pelo 
período de (doze) meses, em conformidade com as disposições 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7d83169d



30Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.447

contidas no Termo de Referência e seus Anexos, nos termos da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, Edital de Licitação 
e seus anexos e Proposta da CONTRATADA.
Valor: R$ 353,20 (trezentos e cinquenta e três reais e vinte centavos)
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada: COMERCIAL 
J.TEODORO LTDA , inscrita sob o CNPJ/MF nº 03.018.800/0001-
28-Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 29/11/2020, vigorando até 30/11/2021
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#209816#30#248419/>

Protocolo 209816
<#ABC#209817#30#248421>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2020 -SIC
Processo: 202017604002270
Identificação do Termo: Contrato nº 12/2020 - SIC
Objeto aquisição gêneros alimentícios (café, açúcar, adoçante) 
e materiais de copa e cozinha (garrafa térmica, caçarola, copo 
descartável, lixeira, bule, copo de vidro, copo descartável, 
guardanapo, jarra, papel toalha, xícara, bandeja, colher), para 
atender ao consumo dos servidores, colaboradores e visitantes 
às dependências dos órgãos e entidades da SIC/GO, pelo 
período de (doze) meses, em conformidade com as disposições 
contidas no Termo de Referência e seus Anexos, nos termos da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, Edital de Licitação 
e seus anexos e Proposta da CONTRATADA.
Valor: R$ 16.414,07 (dezesseis mil, quatrocentos e quatorze 
reais e sete centavos).
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada: GESY 
SARAIVA DE GOIÁS, inscrita sob o CNPJ/MF nº 34.533.426/0001-
22
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 30/11/2020, vigorando até 29/11/2021
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#209817#30#248421/>

Protocolo 209817
<#ABC#209818#30#248422>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2020 -SIC
Processo: 202017604002270
Identificação do Termo: Contrato nº 14/2020 - SIC
Objeto : Aquisição de pano de prato (branco, liso e alvejado), 
para atender ao consumo dos servidores, colaboradores e 
visitantes às dependências dos órgãos e entidades da SIC/
GO, pelo período de (doze) meses, em conformidade com as 
disposições contidas no Termo de Referência e seus Anexos, 
nos termos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, 
Edital de Licitação e seus anexos e Proposta da CONTRATADA.
Valor: R$  R$ 136,20 (cento e trinta e seis reais e vinte centavos)
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada: PONTO 
DO ARTESÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita sob 
o CNPJ/MF nº 01.299.218/0001-51
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 30/11/2020, vigorando até 29/11/2021
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#209818#30#248422/>

Protocolo 209818
<#ABC#209819#30#248423>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2020 -SIC
Processo: 202017604002270
Identificação do Termo: Contrato nº 13/2020 - SIC
Objeto : aquisição de materiais de copa e cozinha (garrafa 
térmica, lixeira, flanela, coador, leiteira/caneca fervedor), para 
atender ao consumo dos servidores, colaboradores e visitantes 
às dependências dos órgãos e entidades da SIC/GO, pelo 
período de (doze) meses, em conformidade com as disposições 
contidas no Termo de Referência e seus Anexos, nos termos da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, Edital de Licitação 
e seus anexos e Proposta da CONTRATADA.
Valor: R$  393,62 (trezentos e noventa e três reais e sessenta e 
dois centavos)
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 

DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada: 
SAMANTHA ALVES DE SOUZA SANTOS, inscrita sob o CNPJ/
MF nº 15.488.199/0001-16
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 30/11/2020, vigorando até 29/11/2021
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#209819#30#248423/>

Protocolo 209819

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#209696#30#248286>

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA BRASIL CENTRAL

Portaria 264-PRESID/2020-ABC
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA BRASIL CENTRAL, no 

uso de suas atribuições regulamentares conferidas pela Lei n° 
20.491, de 25 de junho de 2019, e pelo Decreto nº 9.529, de 7 de 
outubro de 2019, que aprova o Regulamento da ABC e dá outras 
providências;

Considerando o Artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
Artigo 51 da Lei Estadual nº 17.928/2012;

Considerando a necessidade de aplicar efetivamente aos 
contratos os princípios da oportunidade, economicidade e eficiência;

Considerando o Despacho 194/2020 (000016691819) da 
Divisão de Contratos e Convênios.

RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria 248-PRESID/2020 

(000016692725);
Art. 2º - Designar o servidor Odair Terra Neckel de 

Lima, CPF nº 473.059.249-20, Gerente da Televisão Brasil 
Central como Gestor do Contrato nº 015/2020 e demais termos 
aditivos de prorrogação, se houver, referente ao Processo nº 
202000028001701, firmado entre o Estado de Goiás, por intermédio 
da Agência Brasil Central e a empresa XBR Comunicação Visual 
Ltda, cujo objeto é a aquisição de painéis gráficos e serigráficos 
para compor os cenários da TV Brasil Central.

Art. 3º - Atribuir ao referido Gestor a responsabilidade pelo 
acompanhamento e fiscalização da perfeita execução do contrato, 
em todas as suas fases, competindo-lhes, primordialmente, sob 
pena de responsabilidade:

I - Anotar em registro próprio quaisquer ocorrências 
relativas à execução do contrato, conforme determinação do art. 67, 
inciso I da Lei nº 8.666/93, inclusive com a juntada de documentos, 
em ordem cronológica, necessários ao bom acompanhamento do 
contrato, determinando as providências necessárias à correção das 
falhas ou defeitos observados, com estabelecimento de prazo para 
a solução;

II - Dar imediata ciência formal a seus superiores dos 
incidentes e das ocorrências da execução que possam acarretar a 
imposição de sanções ou a rescisão contratual;

III - Observar a regularidade das despesas empenhadas, 
de conformidade com a previsão de pagamento, quando for o caso;

IV - Atestar a regularidade dos serviços realizados pela 
contratada;

V - Manifestar-se por escrito após recebimento do processo 
contendo o Despacho da Divisão de Contratos e Convênios visando 
à prorrogação do prazo contratual, acompanhando o desenvolvi-
mento dos trâmites.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Goiânia, 10 de dezembro de 2020.

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

<#ABC#209696#30#248286/>

Protocolo 209696

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7d83169d


